[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2015 № 5384
О принятии Порядка реализации преимущественного

права на приобретение  недвижимого имущества

собственности муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края, арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства,

в новой редакции

Во исполнение протеста прокурора города от 02.11.2015 № 02-58д-15 на постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 19.12.2011 № 5270 «О принятии Порядка реализации преимущественного права на приобретение недвижимого имущества собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, в новой редакции», об устранении нарушений Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 31.08.2015 № 648л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять Порядок реализации преимущественного права на приобретение недвижимого имущества собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, в новой редакции (приложение).

2. Постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 19.12.2011 № 5270 «О принятии Порядка реализации преимущественного права на приобретение недвижимого имущества собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, в новой редакции» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».

5. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы

Администрации города Рубцовска                                                           Д.З.Фельдман
Приложение

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 14.12.2015 № 5384
Порядок

реализации преимущественного права на приобретение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства
1. Преимущественным правом на приобретение арендуемого  недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее по тексту - преимущественное право), установленным Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", обладают юридические лица и индивидуальные предприниматели, относящиеся к субъектам малого и среднего предпринимательства, включенные в единый государственный реестр юридических лиц или в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, соответствующие требованиям части 1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации":

1)     потребительские кооперативы;

2) коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий);

3) физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица;

4)      крестьянские (фермерские) хозяйства.

2.     Муниципальное унитарное предприятие вправе осуществлять возмездное отчуждение недвижимого имущества, принадлежащего ему на праве хозяйственного ведения и арендуемого лицом, отвечающим требованиям, предусмотренным статьей 3 Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в порядке, обеспечивающем реализацию преимущественного права арендатора на приобретение указанного имущества. Муниципальное унитарное предприятие подает заявление на имя Главы Администрации города Рубцовска о даче согласия муниципальному унитарному предприятию на совершение сделки, направленной на возмездное отчуждение недвижимого имущества. Согласие собственника арендуемого имущества, которое принадлежит муниципальному унитарному предприятию на праве хозяйственного ведения, на совершение унитарным предприятием сделки, направленной на возмездное отчуждение такого имущества, дается не ранее чем через тридцать дней после направления указанным собственником уведомления Общественному совету по развитию предпринимательства при Администрации города Рубцовска Алтайского края и арендатору или арендаторам такого имущества.

Администрация города Рубцовска готовит проект решения о даче согласия на совершение указанной сделки и направляет его в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края для принятия.

При получении согласия собственника на отчуждение этого имущества муниципальное унитарное предприятие в десятидневный срок направляет указанному лицу предложение о заключении договора купли-продажи арендуемого имущества с указанием цены этого имущества, установленной с учетом его рыночной стоимости, определенной в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», и проект договора купли-продажи арендуемого имущества.

3. С целью реализации преимущественного права лица, претендующие на реализацию данного права, обращаются с заявлением на имя Главы Администрации города Рубцовска о соответствии заявителя условиям отнесения к категории субъектов малого или среднего предпринимательства, установленным ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и о реализации преимущественного права (Приложение 1).

4. В случае если заявитель не соответствует установленным статьей 3 Федерального закона от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" требованиям и (или) отчуждение арендуемого имущества, указанного в заявлении, в порядке реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества не допускается в соответствии с указанным Федеральным законом или другими федеральными законами, Администрация города Рубцовска в тридцатидневный срок с даты получения этого заявления возвращает его арендатору с указанием причины отказа в приобретении арендуемого имущества.

Отказ Администрации города Рубцовска может быть обжалован заявителем в установленном законом порядке.

5. Администрация города Рубцовска готовит проект решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края о внесении изменений в Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности на соответствующий год и в двухмесячный срок с даты принятия заявления обеспечивает заключение договора на проведение оценки рыночной стоимости арендуемого недвижимого имущества в порядке, установленном Федеральным законом  от 29.07.1998 №135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

Решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края о включении арендуемого имущества в прогнозный план приватизации муниципального имущества на соответствующий год может быть принято не ранее чем через тридцать дней после направления уведомления Общественному совету по развитию предпринимательства при Администрации города Рубцовска Алтайского края.

6. Администрация города Рубцовска в двухнедельный срок с даты принятия отчета об оценке арендуемого имущества в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" готовит проект решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края об утверждении условий приватизации арендуемого объекта и направляет его в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края для утверждения.

7. В десятидневный срок с даты принятия решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края об условиях приватизации  Администрация города Рубцовска направляет арендатору копию указанного решения, предложение о заключении договора купли-продажи муниципального имущества, а также проект договора купли-продажи арендуемого недвижимого имущества.

Договор купли-продажи должен быть заключен в течение 30 дней со дня получения арендатором предложения о его заключении.

Оплата по договору может быть произведена единовременно или в рассрочку на пять лет по решению арендатора.

Субъекты малого и среднего предпринимательства утрачивают преимущественное право на приобретение арендуемого имущества:

с момента отказа субъекта малого или среднего предпринимательства от заключения договора купли-продажи арендуемого имущества;

по истечении тридцати дней со дня получения субъектом малого или среднего предпринимательства предложения и (или) проекта договора купли-продажи арендуемого имущества в случае, если этот договор не подписан субъектом малого или среднего предпринимательства в указанный срок, течение срока приостанавливается в случае оспаривания субъектом малого или среднего предпринимательства достоверности величины рыночной стоимости объекта оценки, используемой для определения цены выкупаемого имущества, до дня вступления в законную силу решения суда;
с момента расторжения договора купли-продажи арендуемого имущества в связи с существенным нарушением его условий субъектом малого или среднего предпринимательства.

В тридцатидневный срок с момента утраты субъектом малого или среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества уполномоченный орган в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о приватизации, принимает одно из следующих решений:

о внесении изменений в принятое решение об условиях приватизации арендуемого имущества в части использования способов приватизации муниципального имущества, установленных Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества";

об отмене принятого решения об условиях приватизации арендуемого имущества.

8. Государственная регистрация перехода права собственности на имущество, приобретенное в результате реализации преимущественного права, осуществляется за счет арендатора.

Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска                                                         Т.Д.Платонцева
Приложение 1

к порядку реализации преимущественного

права на приобретение недвижимого имущества

собственности муниципального образования

город Рубцовск Алтайского края, арендуемого

субъектами малого и среднего предпринимательства

Главе Администрации

города Рубцовска

от _________________________

_________________________

Заявление

Настоящим подтверждаю, что ________________________________ соответствует условиям отнесения к категориям субъектов малого и среднего предпринимательства, установленным ст. 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

1. Основной государственный регистрационный номер: _____________.

2. Суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде): _____________.

3. Средняя численность работников за предшествующий календарный год: _____________.

4. Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год: _____________.

В соответствии с п.2 ст.9 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» прошу реализовать мое право преимущественного приобретения арендуемого нежилого помещения муниципальной собственности, расположенного по адресу: _____________, общей площадью _______ кв.м с рассрочкой платежа на _______ года.

        «    »___________201____

                   _____________________

          (подпись)